
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

ATO DECISÓRIO Nº 002 - SSMR/8 - SMV, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

CONVOCAÇÃO DOS SELECIONADOS PARA AVALIAÇÃO CURRICULAR - SMV 

(Aviso de Convocação nº 008 - SSMR/8, de 23 de novembro de 2020) 

 

O Comando da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Aviso de Convocação n° 008 - SSMR/8, de 23 de novembro de 2020, para Oficial Médico Temporário, 

resolve: 

CONVOCAR os candidatos ao cargo de Oficial Médico Temporário, das áreas relacionadas a 

seguir, para realizarem a entrega de documentos para Avaliação Curricular, nos seguintes termos: 

1. Considerações acerca da Avaliação Curricular:  

a. A Avaliação Curricular consiste na apresentação dos documentos necessários para 

confirmar os dados cadastrados pelo voluntário no programa de inscrição e verificar a coerência dos 

mesmos com a especialidade profissional pleiteada. 

b. O voluntário selecionado deverá comparecer para a entrega da documentação nos locais 

de funcionamento da Comissão de Seleção Especial (CSE), no período de 16 a 22 de dezembro de 

2020. 

c. O candidato deverá atentar para a lista completa dos documentos obrigatórios e 

complementares para a Avaliação Curricular, na sequência da ordem estabelecida nos Anexos B e C ao 

Aviso de Convocação referido. 

d. O horário de entrega da documentação será o seguinte: 

DIA DA SEMANA HORÁRIOS 

Segunda-Feira a Sexta-Feira 08:00h às 12:00h 

e. Os locais para a entrega da documentação serão os seguintes: 

I – Amapá 

Macapá 
Comando de Fronteira Amapá e 34º 

Batalhão de Infantaria de Selva 

Av. Padre Júlio Lombaerd, 4301, Bairro 

Alvorada 

 

II – Maranhão 

Imperatriz 50º Batalhão de Infantaria de Selva 
Av. Bernardo Sayão, s/nº, Bairro Nova 

Imperatriz 

São Luís 24º Batalhão de Infantaria de Selva Av. São Marçal, s/nº, Bairro João Paulo 

 

III – Pará 

Altamira 51º Batalhão de Infantaria de Selva Estrada Ernesto Acioly, s/n, Bairro Centro 

Belém Comando da 8ª Região Militar Rua João Diogo, 458, Bairro Campina 

Itaituba 53º Batalhão de Infantaria de Selva 
Estrada do 53º BIS, s/nº, Bairro Bom 

Jardim 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 002 - SSMR/8 – SMV, de 08 de dezembro de 2020 ............ Página 2/2) 

 

Marabá 
Comando da 23ª Brigada de Infantaria 

de Selva 
Folha 23, s/nº - Quadra Especial 

Santarém 
8º Batalhão de Engenharia de 

Construção 
BR 163, Km 10, Serra de Piquiatuba 

Tucuruí 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva 
Avenida dos Amazônidas, s/nº, Bairro 

Vila Permanente 

 

 

Área: Medicina - Intensivista 

Ordem Nome 
Pontuação no 

SISvTT 

01 JOSE JOAQUIM NUNES FONSECA JUNIOR 20,50 

02 KELVYN SALORRAN NUNES DOS SANTOS 15,50 

03 GABRIEL MATTOS HENRIQUES 14,50 

04 ALIANDRO WILLY DUARTE MAGALHAESES 13,00 

05 HEITOR DA SILVA PORTAL 12,50 

06 KAROLINE LIMA PEREIRA 11,00 

07 IAN SILVA RODRIGUES 9,50 

08 LUCIMEIRE GUILHERME 9,50 

09 THAYANA AGUIAR NORONHA COSTA 8,50 

10 LORENA ELAINE PINA SALOMÃO  7,50 

11 PAULO SERGIO FURTADO GONCALVES 5,50 

12 ENIO RODRIGUES CATIVO 4,50 

 

Área: Medicina - Infectologista 

Ordem Nome 
Pontuação no 

SISvTT 

01 RAFAELA CAROLINE AMADOR FERREIRA 21,50 

02 ANA CAROLINA PAES BOULHOSA  7,00 

 

Área: Medicina - Ortopedista 

Ordem Nome 
Pontuação no 

SISvTT 

01 ANTÔNIO CARLOS FALONI NUNES PEREIRA  19,00 

02 IVO MARTINS PANOVICH 9,50 

 

Área: Medicina - Pediatria 

Ordem Nome 
Pontuação no 

SISvTT 

01 SUELEN COSTA CORREA 28,50 

02 RAISA SOHANA LIMA PINHEIRO 7,50 

 

Publique-se. 

 

Belém-PA, 08 de dezembro de 2020. 

 

 

 

Gen Div MAURÍLIO MIRANDA NETTO RIBEIRO 

Comandante da 8ª Região Militar 


